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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.410/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e
pérbéré nga gjyqtarét: Ramush Bardiqi kryesues, Hajriz Hoti dhe Kujtim Pasuli -anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli
né Prishting, paraqitur kundér Subjektit Politik Lidhje Demokratike ¢ Kosovés (LDK) me seli
né Prishting, pér shkak té shkeljes sé Kodit t¢ Mirésjellies pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés qé do t&€ mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e
panelit t& mbajtur mé daté€ 09.02.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar ankesa e Subjektit Politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, Anr.410/2025 e datés 06.02.2025, kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e
Kosovés LDK, me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet
e Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés sé Kosovés qé do t&€ mbahen me daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 06.02.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik, Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, né t€ cilén pretendohet se mé daté 5 Shkurt 2025,
Qendra e Lévizjes Vetévendosje né Istog, éshté njoftuar se né SHFMU “Bajram Curri" né
Istog, mésimi do t& pérfundojé mé herét se q¢ éshté paraparé me orarin mésimor, me
arsyetimin se shkolla do t& dezifektohet. Prindérit e nxénésve jané njoftuar pérmes Viber, ¢é
mésimi do t& pérfundojé né orén 16:00, pa ndonjé arsye tjetér, po gé ky &shté vendim i
drejtorisé sé shkollés.

Mé tej né ankesé theksohet se pas njé hulumtimi t& aktivistéve t& LVV-s€, né Istog, éshté
vértetuar gé njoftimi pér pérfundimin e mésimin né orén 16:00, éshté béré né t€ gjitha
shkollat € Komunés sé Istogut, dhe ky njoftim ésht€ shpérndaré tek drejtorét € shkollave nga
Drejtoria Komunale e Arsimit né Istog.



Meqgenése né shkolla nuk &shté béré dezifektim profesional (sepse asnjé kompani e
dezifektimit nuk &shté angazhuar dhe pér dezifektime nuk mund t& vendoset brenda dités) e
vetmja arsye pér pérfundimin e hershém t& mésimit né kété komuné jané tubimet elektorale
qé kishte planifikuar ti mbajé né kété komuné subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés.

Mé daté 5 shkurt 2025, sipas pretendimeve ankimire, Subjekti Politik LDK, kishte paraparé
gé nga ora 16:45 té mbajé tubim elektoral-forumi i gruas, né Hotel Trofta, Istog ( ku 1
pranishém do t& jeté edhe kandidati pér deputet Ilir Ferati). N&é kété tubim shihet pjesémarrja
e Drejtorit t¢ SHFMU Bajram Curri" dhe i shumé mésimdhénésve.

Ndérsa, nga ora 18:00 ishte planifikuar t& mbahet tubimi elektoral né palestrén sportive
"IBOS", Istog (prezent do t& jeté edhe kandidati pér Kryeministér Lumir Abdixhiku).
Si prové ka bashkangjitur fotografit€ nga tubimi dhe njoftimi.

Né pérgjigje né ankesé Subjekti Politik LDK, pretendon se me rastin e Njoftimit zyrtar €
béré nga Drejtoria Komunale e Arsimit pér dezinfektim te ambienteve t€ brendshme €
shkollave, éshté bere shkelja e nenit 36 paragrafi 2 te Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe
nenit 5 paragrafi 2, nén paragrafi 5 te Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, nuk géndron.

M& tej né pérgjigje theksohet se Drejtori i Drejtoratit t€ Arsimit né Komunén e Istog, né
mjetin ¢ komunikimit Viber, ka njoftuar tek t& gjithé drejtoret e institucioneve arsimore q€ pér
shkak te dezinfektimit te ambienteve t& brendshme té shkollave, ruajties se shéndetit té
nxénésve e mésimdhénésve si dhe personelit teknik, procesi mésimor t€ pérfundoj né ora
16:00, dhe se ky procesi i dezinfektimit nuk ndérlidhet me asnjé proces tjetér politik.

Né& kété rast SHFMU "Bajram Curri” né Istog, ka respektuar njoftimin duke nxjerr Vendim
ku njofton personelin se procesi mésimor do te pérfundoj né ora 16:00. Gjithashtu ekzistojné
edhe njoftime tjera nga shkolla té tjera pér kété proces me rendési shéndetésore pér nxénésit,
personelin arsimor dhe teknik.

Paneli, pasi qé shqyrtoj t€ gjitha shkresat e 1€ndés, konstatoi se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Pretendimet ankimore té parashtruesit t& ankesés se Subjekti Politik e LDK, ka béré njoftime
pérmes Drejtorati t& Arsimit né Komunén e Istogut, g¢ mésimi t& pérfundojé mé herét se g€
éshté paraparé me orarin mésimor, me arsyetimin se shkolla do t& dezinfektohet, me qéllim
qé mésimdhénésit t& marrin pjesé né tubim elektoral t& LDK-s€, jané t& pa qéndrueshme dhe
si t& tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk paragesin shkelje té
dispozitave ligjore t& LZP-sé.

Nga provat materiale té bashkangjitura né ankesé nga Subjekti Politik LVV, dhe shkresave
tjera t& 1éndés, paneli ka vlerésuar se nga ana e Subjektit Politik LDK, nuk &shté shkelur
dispozita ligjore e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme LZP, konkretisht neni 36 paragrafi 1, 2,
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dhe 3, i cili percakton: : “I. Personi qgé mban pozité publike, i zgjedhur apo i caktuar, nuk
mund té pérdoré até zyré ose ndonjé nga pasurité e saj me qéllim 1€ pérfitimit té votave. Asnjé
nga burimet e asnjé institucioni té administratés publike, qofié té nivelit gendror ose lokal,
ose edhe ndonjé ndérmarrjeje né zotérim ose té kontrolluar nga autoritetet qendrore ose
lokale, nuk mund té shfrytézohen ose té futen né mbéshtetje té ndonjé subjekti politik né
zgjedhje 2. Gjaté periudhés sé fushatés zgjedhore asnjé subjekt politik nuk inkurajon ose
pérfiton nga népunés i publik duke pérdorur pozitén publike té tij ose saj pér t€ zhvilluar
fushaté pér subjektin politik 3. Me pérjashtim té rasteve té parashikuara me ligj, nuk mund té
pérdoren ose té vihen né mbéshietje té subjekteve politike né zgjedhje, burime ose resurse té
institucioneve apo organeve publike né nivel gendror ose lokal, apo ¢do lloj institucioni tjetér
publik”. Paneli ne kontekst te gjendjes faktike te pérshkruar ankese dhe provave te
bashkangjitura konsideron se zyrtaret publik ne rastin konkret nuk jané pérfshire ne shkelje ¢
dispozitave te lartecekura, pasi qe, zyrtaret publik ne fushat zgjedhore kané marr pjesé pas
pérfundimit te orarit te punés (pas orés 16:00), dhe nuk &shté ne kompetencé te zyrtareve
publik, te kujdesen pér vendimmarrjen nga varésit e tyre, mirépo ata kané respektuar
vendimet e drejtoreve te shkollés dhe kané léshuar fémijét ne orén 16:00, ashtu, si¢ jané
njoftuar me vendim nga Drejtoret e shkollés dhe Drejtori i Drejtoratit t& Arsimit né Komunén

e Istog.

Késhtu ge paneli vlerésoi se parashtruesi i ankesés né mbéshtetje té pretendimeve, nuk ka
ofruar déshmi t& qarta dhe bindése, edhe pse né€ kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 t& LZP-sé€,
barra e t3 provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret t& provuarit ¢ asaj se shkelésit e
supozuar kané shpérdaré material zgjedhor né hapésira té palejuara konkretisht n€ ndértesa,
nuk é&shté déshmuar me prova nga pala ankuese.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 &
LZP-sé&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.410/2025 mé datén 09.02.2025

91 oqe7 M
Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 1 grafi 4 t€

1.ZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



